

(Özel Mesajın devamı)

Planetinizin Bilinç Düzeyine göre verilen Mesajların dışına çıkan bu Bilgiyi Size sadece şu şekilde ifade edebiliriz : Bugüne kadar YARADAN olarak bildirdiğimiz Ulu Enerji Odağı ve Onun Kurucuları dahi, bu Nizamın aksettiricilerinden başka bir şey değildir. Şimdi sorulan soruya tatmin olmanız için bir misal verelim. Ve soruyu şöyle cevaplayalım : Her Evren adeta bir balonun ucuna takılan bir ip ile idare edilmektedir. Her bir Evren ayrı ayrı bir Merkeze bağlı olarak hareket etmektedir. Bu Merkezler de Tek bir Merkeze bağlı olarak hareket etmektedir.

Evrenler iç içe konik bir şekilde, Yedi Evrenden müteşekkildir. İpin ucu o Evrenin Öz Merkezidir. Hiyerarşik Düzenin çalışma Nizamı Özerk bir kuruluş gibi görünürse de direkt (ÖZ ANA ÖZ KAYNAK)'a bağlıdır. Yani her bir Evren Emirleri buradan alır. Sizin Big - Bang diye nitelendirdiğiniz Doğal patlamalar, Zamanların olmadığı Zamanlardan ve Asırların ötelereinden beri Var olan bir Sistemin Doğal hareketinden başka bir şey değildir. Şimdi bu Sistem, bu Doğal Gücü uhdesinde tutarak Doğal Yasa ve Kanunlarını, Enerjileri bile istediği şekle sokarak, istediği şekilde kullanabiliyor. Ve On sekiz Sistem Yasası olarak küçük patlamalar ile Evrensel Enerjilerin diğer Boyutlara kadar ulaştırılmasına çalışılıyor.

Soruyu Ulu Ruh Planından sordunuz ; Biz Merkez Üstü Merkez cevap verdik. Şimdi Ulu Ruh Mekanizmasına bağlıyoruz, konuşunuz lütfen. Merhaba küçük kız. Sen misin? Sorduğun soruyu aldım. Bunu Sana şimdi bütün açıklığı ile anlatacağım. Teknolojik Boyutların İdari Düzenleri henüz devreye girmediği Dönemlerde, tüm Evreni yöneten Tek bir ATEŞ vardı. Daha Âlemlerin Nizamları bir hüküm altında değildi. İlk SES - İlk NUR - İlk ATEŞ Varoluş Nizamlarının çok ötelereinde, henüz nereden Var edildiği bilinmeyen Ortamda hüküm sürüyordu. Ama şimdi onları da Var Edenlerin bu Teknolojik Boyut olduğunun hükmüne vardık.

O Dönemlerde de tek Evren yoktu. Üç Evren iç içe bir Bütünü tamamlıyordu. Ateş Evrenin dışında, Işık Evren, onun dışında da Ses Evreni vardı. Hepsi de aynı Merkezin Gücü olarak çalışıyordu. Sonradan bu Evrenlerden Var olan Canlılar, bütün Nizamın Şuurunu Denetim altına alan bir Koloni oluşturdular. Sana bunu Zaman olarak anlatamam. Yalnız şu kadarını söyleyebilirim. Işıksız bir gökyüzünün, Kâinatların, Galaksilerin ve milyar Evren Salkımlarının olmadığı Dönemlerde olarak Düşünebilirsin. Aklını daha fazla karıştırmak istemem. İşte bugünkü Kâinatlar Nizamının ve Düzenlerin Kurucuları bunlardır. Ve bunların Kadim Dönemlerindeki Uluları da, Sana yukarıda bahsettiğim, Ateş - Işık - Ses Evrenlerini Var eden Atalarıdır.

Mutlak Kâdir, Doğal Güçtür. Ama onlar bu Gücü Denetim altına almayı başarmışlardır. Doğal Bir'den Doğal Bin'i yaratarak, bütün Düzenleri bir Sisteme, bir Kanuna bağlamışlardır. Sizlere Bilgi mahiyetinde verdiğimiz Kâdir Enerji Odağı (Yaradan)'ın yani, Benim Denetimimdedir. Ama Ben Ulu Ruh (Ulu Ana) daima onların Düzenlerini bugüne kadar Yansıtan bir Sistemin Temsilcisiyim. İşte her şeyin Tek Odaktan Kaynaklandığı denilen Sistem budur. Şimdi eskiden oluşan büyük patlamalar artık olmuyor. Çünkü mesafelerin olmadığı mesafelerden buralara kadar Enerjilerin ulaşması için büyük Ateş Topları patlatılıyordu. Şimdi Bir'i Bin yaparak, bu Sistemi bir Yasa hâline sokarak 18 Sistem Yasası ile küçük küçük patlamalar, Evrensel Enerjileri istenilen mesafelere rahatlıkla ulaştırabiliyor. Bu patlamalar Doğal Enerjilerdir. Ancak Denetimi çok İleri Planlara, Güneş Sistemlerinin dahi ulaşamayacağı bilinmeyen ufuklara kadar dayanır. Bu 18 Sistem Yasasına asla hiç kimse hükmedemez. Bunun ne şekilde oluştuğunu Bizler bile bilmeyiz. Bunun için daha fazla malûmat henüz verilmedi. Bu kadar Bilgi kâfidir küçük Kız.

ULU RUH